COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2018

(Do Sr. GOULART e outros)

Requer a aprovação de Seminário sobre
Proteção de Dados Pessoais em conjunto
com a Comissão Especial de Proteção de
Dados Pessoais.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no inciso XIII do art. 24 do

Regimento Interno, realização de Seminário sobre Proteção de Dados Pessoais,

em conjunto com a Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto

de Lei no 4.060/12 -Tratamento e Proteção de Dados Pessoais. Para a realização

do seminário, propomos a estrutura que se segue:

Mesa de Abertura

1. Ministro Gilberto Kassab, Ministro da Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC

2. Ministro Torquato Jardim, Ministro da Justiça

3. Ministro Luiz Fux, Presidente do Tribunal Superior

Eleitoral

4. Deputado Goulart, Presidente da CCTCI

5. Deputada Bruna Furlan, Presidente da CE de Tratamento

e Proteção de Dados Pessoais

Painel I – Abordagem regulatória para o tratamento de

dados pessoais

1. Deputado moderador a ser escolhido

2

2. Thiago Camargo Lopes, Secretária de Políticas Digitais,

Ministério da Ciência e Tecnologia, Inovações e

Comunicações – MCTIC

3. Sr. Luis Felipe Salin Monteiro, Secretário de Tecnologia

da Informação e Comunicações, Ministério do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

4. Sr. Frederico Meinberg Ceroy, Comissão de Proteção

dos Dados Pessoais do Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios (MPDFT)

5. Sra. Ana Carolina Pinto Caram Guimarãres, Senacom,

Ministério da Justiça

6. Sr. Demi Getschko, Comitê Gestor da Internet

7. Sr. Rafael Zanatta, Instituto Brasileiro de Defesa do

Consumidor – IDEC

Painel II – O uso de dados pessoais como instrumento de

campanha eleitoral e a persuasão da opinião pública

1. Deputado moderador a ser escolhido

2. Sr. André Torretta, A Ponte Estratégia

3. Sra. Nathalie Gazzaneo, Políticas Públicas e Privacidade

do Facebook no Brasil

4. Sr. Luciano Felício Fuck, Conselho Consultivo sobre

Internet e Eleições do TSE

5. Sr. Márcio Silva Novaes, Abratel

6. Sra. Marilia Monteiro, advogada, especialista em

Internet e Telecomunicações, integrante da Coalizão

Direitos na Rede

7. Sr. Paulo Marcos Rodrigues Brancher, Advogado e

Professor, Doutor em Direito da Concorrência e

Propriedade Intelectual pela Pontifícia Universidade

Católica de São Paulo – PUC-SP

3

Painel III – Tratamento a notícias falsas – “fake news"

1. Deputado moderador a ser escolhido

2. Sra. Cristina Tardáguila, Agência Lupa

3. Sr. Carlos Augusto de Moraes Afonso, Yey Inteligência

4. Sr. Fabio Coelho, Google Brasil

5. Sr. Fabio Goveia, Laboratório de Estudos sobre Imagem

e Cibercultura (Labic) da Universidade Federal do

Espírito Santo (Ufes)

6. Sra. Mariana Pita, Coletivo Intervozes

7. Sr. Gustavo Artese, Mestre em Direito Pela

Universidade de Chicago e membro da Associação

Internacional de Profissionais de Privacidade – IAPP

JUSTIFICAÇÃO

O escândalo envolvendo o Facebook e a Cambridge Analytica

despertou grande atenção nos meios de comunicação e neste Parlamento. Na

reunião deliberativa ordinária desta Comissão ocorrida no dia 18/04/18, foram

apresentados quatro Requerimentos de Audiência Pública para debater o tema.

Tendo em vista o volume de convidados e o elevado interesse na matéria, o

colegiado optou por transformar as Audiências Públicas em um único seminário

a ser realizado no mês de maio.

No mesmo dia, em momento posterior, a Comissão Especial de

Tratamento e Proteção de Dados Pessoais, também aprovou dois outros

Requerimentos de Audiência Pública para debater o incidente e deliberou pela

transformação das Audiências em adesão ao Seminário desta CCTCI.

Tendo em vista a economia administrativa, processual e

temporal e a total aderência entre os objetivos de ambos colegiados, propomos

transformar o Seminário aprovado anteriormente pela CCTCI em Seminário

conjunto de ambas Comissões, com a formatação aqui apresentada. Oportuno

informar que na estrutura proposta foram contemplados os convidados de todos

os seis Requerimentos.

4

Devido à importância da matéria, requeiro o apoio dos nobres

Pares à aprovação deste Requerimento para a realização de Seminário sobre

Proteção de Dados Pessoais, em conjunto com a Comissão Especial de

Tratamento e Proteção de Dados Pessoais.

Sala da Comissão, em        de                     de 2018.

Deputado GOULART

PSD/SP

Deputado SANDRO ALEX
PSD/PR

Deputado CELSO PANSERA
PT/RJ

Deputado THIAGO PEIXOTO
PSD/GO

Deputado MIGUEL CORRÊA
PT/MG

Deputado ROBERTO ALVES
PRB/SP

Deputado SIBÁ MACHADO

PT/AC

2018-3739